**Or.: AV, Proc. Conc. 80 f. 318r- 326v. In f. 326r decisio Curiae Romanae de Casimiro Ioanne Opaliński epo Culmensi nominato, a Regni Poloniae protectore, card. Carolo Barberini, subscripta: "Viso supradicto processu ex contentis in eo censeo supradictum Rev.dum Dominum Casimirum Opaliński [sic], Epum Diocletianum, esse dignum qui ad dictam Ecclesiam Culmensem transferatur illique in Episcopum praeficiatur et Pastorem. Card[inalis] Carolus Barberinus". In f. 327r-v epistula Ioannis III regis ad card. Alderanum Cybo 23 VI 1681 data, qua petit, ut Casimirus Ioan-**

<sup>54</sup> Stanislaus Ioannes Jablonowski.

<sup>55</sup> Josephus de Camillis († 1704 aut 1706), natione Graecus, Ordinis S. Basilii Magni sodalis, a. 1674-1689 procurator generalis Ruthenorum unitorum Romae, ab a. 1689 epus titularis Sebastensis et vicarius apostolicus Munkacsiensis.

nes Opaliński ad dioecesim Culmensem confirmetur. In f. 329v adnotatio: "Culmen[sis]. 18 9bris 1681".

IN DEI NOMINE. AMEN.

Processus super vita, idoneitate, caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi Domini Casimiri Opalinski, Episcopi Diocletiani, Coadiutoris Posnaniensis, transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae ad Ecclesiam Cathedralem Culmensem et Pomesaniae, vacantem per ascensum Ill.mi et Rev.mi Domini Ioannis Małachowski<sup>56</sup>, ultimi et immediati Episcopi et Possessoris, ad Episcopatum Cracoviensem, nec non super statu eiusdem Cathedralis Ecclesiae Culmensis et Pomesaniae, formatu per Ill.mum et Rev.mum Dominum Optimum Pallavicinum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Ephesinum et Nuntium Apostolicum, tenoris ut infra sequitur.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a salutifera eiusdem Incarnatione millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, inductione Romana quarta, die vero mensis Iunii, Pontificatus autem Sanctissimi Domini N.ri Domini Innocentii, Divina Providentia Papae XI, anno quinto.

Coram Ill.mo er Rev.mo Domino Opitio Pallavicino, Aepo Ephesino, Sanctissimi D.ni N.ri Praelato Domestico et Assistente, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Ioannem Tertium, Poloniae Regem Potentissimum, totumque Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus Legati de Latere Nuntio Apostolico.

Comparuit personaliter Perillustris D.nus Hiacynthus Tholibowski, auctorius Ill.mi et Rev.mi D.ni Casimiri Opalinski, Episcopi Diocletiani, Coadiutoris Posnaniensis, et nomine eiusdem Ill.mi et Rev.mi Domini exposuit, eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum optare se ex gratia et benignitate praefati Sanctissimi D.ni N.ri Innocentii, Divina Providentia Papae XI, eiusque Sanctae Sedis Apostolicae transferri ad Cathedralem Ecclesiam Culmensem, vacantem per translationem Ill.mi et Rev.mi Domini Ioannis Małachowski, ultimi illius et immediati Episcopi et Possessoris, ad Ecclesiam Cathedralem Cracoviensem, deque eadem sibi provideri ad petitionem Serenissimi Regis Poloniae, ideo nomine quo supra debita cum instantia petiit per Dominationem Suam Ill.mam fieri inquisitionem super vita et idoneitate ac aliis requisitis eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Casimiri Opalinski, et super statu, situ, qualitate et caeteris circumstantiis eiusdem Cathedralis Ecclesiae, iuxta Concilii Tridentini Decreta et Constitutionem felicis recorda-

---

<sup>56</sup> Ioannes Małachowski erat epus Culmensis a.1676-1681.

tionis Gregorii XIII<sup>57</sup> ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus et singulis bene informata et instructa, possit et valeat pro Sua pietate et zelo circa optimum dictae Ecclesiae regimen et statum, totiusque cleri et populi commodum et utilitatem, consultius prospicere et providere.

Qui Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus antedictus praedita admisit, si et in quantum ac petitionem huiusmodi iustum et rationabilem attendens, dictum Processum confici, iuramenta et depositiones testium per Dominationem Suam Ill.mam ex officio vocandorum et examinandorum recipi, caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri, et per me, Notarium et Cancellerium infrascriptum rogari, ac omnia et singula in publicam formam redigi et in publicum instrumentum sive documentum mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore ad praefatum D.num N.rum Papam transmitti valeant.

Deinde idem Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus mandavit infrascriptos testes ad se vocari ex officio nominandos, ut super interrogatorii per Dominationem Suam Ill.mam dandis secreto examinari possint, praestito prius in eiusdem manibus iuramento in forma etc. et ita etc. omni etc.

[318v] Sequuntur interrogatoria data per eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum.

**Et primo.**

Interrogatoria ex officio facienda testibus secreto vocandis et examinandis super qualitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Casimiri Opalinski, Episcopi Diocletiani, Coadiutoris Posnaniensis Episcopi, transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae ad Cathedram Ecclesiam Culmensem et Pomesaniae?

1.<sup>um</sup> An testis cognoscat Ill.mum et Rev.mum D.num Episcopum Transferendum, quomodo, a quanto tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus?

2.<sup>um</sup> An sciat eum consecrationis munus suscepisse, et quae sit causa scientiae?

3.<sup>um</sup> An sciat per quot annos fuerit Episcopus Diocletianus et Coadiutor Posnaniensis, et quae sit causa scientiae?

4.<sup>um</sup> An sciat eum in sua Ecclesia et Dioecesi assidue resedisse, et quae sit causa scientiae?

5.<sup>um</sup> An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Ecclesiam et Dioecesim visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse et providisse, eiusque decreta et mandata debitae executioni demandari curasse, et quae sit causa scientiae?

<sup>57</sup> Conc. Trid. Sessio XXII, can. 2, de reformatione, et constitutio Gregorii XIV "Onus Apostolicae servitutis", 15 V 1591 promulgata, cfr. Bullarium Romanum IX, p. 419-424, par. 5.

6.<sup>um</sup> An sciat eum saepe solemniter celebrasse, ordinationem iuxta necessitatem exigentium habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, caeteraque pontificalia exercuisse, et quae sit causa scientiae?

7.<sup>um</sup> An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen deditse, ac verbo et exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae?

8.<sup>um</sup> An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessise in defendendis, conservandis et augendis iurisdictionibus spirituali et temporali, iuribus ac bonis omnibus suae Ecclesiae, et quae sit causa scientiae?

9.<sup>um</sup> An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?

10.<sup>um</sup> An sciat, quod eo tempore, quo Ecclesiae ad qua est trasferendus praefuit, et toties quoties debuit, visitaverit limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe, ad formam constitutionis recentis memoriae Sixti Papae V.ti anno 1585, XIII Kalendas Ianuarii Pontificatus sui anno primo edita, et quae ipse Ill.mus Transferendus se visitaturum iuravit in sua consecratione, et quae sit causa scientiae?

11.<sup>um</sup> An sciat, quod idem Ill.mus Transferendus adimpleverit omnia decreta, quae in bullis suae provisionis fuerunt iniuncta et quae ex iisdem bullis debebant colligi, ut exempli gratia: quod sacrarium sacra supellectili sufficienter instruxerit vel Ecclesiae Cathedralis seu domus episcopalnis reparationibus pro viribus incubuerit, aut praebendam theologalem seu poenitentiariam vel seminarium instituerit, montemque pietatis erigi curaverit, et an similia, quae in praedictis bullis apostolicis, ut supra, fuerunt praescripta.

12.<sup>um</sup> An dignum existimet qui transferatur ad Ecclesiam Cathedralem Culmensem, et an censeat eius translationem ipsi Cathedrali Ecclesiae Culmensi utilem et proficuam, et quare ita censeat et existimet?

### **Interrogatoria super statu Ecclesiae Culmensis**

[*Textum interrogationum vide: ANP XXXIV/1, p. 339-340*]

**[319r] Die Iovis 26 Iunii 1681**

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum suprascriptum in camera solitae audientiae Suae Ill.mae et Rev.mae Dominationis Rev.dus Pater, Frater Cherubinus a Puero Iesu, Carmelita Discalceatus, aetatis suae anorum 32 circiter, ut asseruit et ex aspectu apparuit, testis ex officio vocatus et secreto per Dominationem Suam Ill.mam examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout tactis etc. iuravit et depositus prout infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> Recognosco a 2 annis cum dimidio Ill.mum et Rev.mum D.num Opalinski, Coadiutorem Posnaniensem, cum fuerim Posnaniae in illo nostro conventu, et ipse veniret ad nos et nos eundem adiremus, et praeterea ex

quo, cum esset Coadiutor illius Dioecesis, erat bene notus communiter; ego non sum eius consanguineus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> Audivi publice dici esse consecratum in Episcopum Diocletianum.

Ad 3.<sup>um</sup> Ab anno circiter est consecratus<sup>58</sup>, quod scio ex relationibus, caeterum dempta illa temporis circumstantia de consecratione mihi non<sup>a)</sup> constat, cum audiverim a meis confratribus communiter dici, quod consecrasset quadam die Ecclesiam nostrarum Sororum, quo ego non accessi permanens in conventu.

Ad 4.<sup>um</sup> Mansit, postquam factus est Coadiutor, in illa Dioecesi per plura intervalla temporis, continuo tamen non mihi videtur permansisse.

Ad 5.<sup>um</sup> Se nescire, scire tamen quod egregio zelo transeundo per oppidum, cum inveniret supellectilem sacram altaris immundam, acriter redarguit illum pastorem.

Ad 6.<sup>um</sup> (b) Se nescire. (b)

Ad 7.<sup>um</sup> Meo iudicio prudenter gubernat, et scio, quod dedit argumenta charitatis eleemosynas dando, et nihil audivi mali exempli de ipso.

Ad 8.<sup>um</sup> Communiter audivi dici, quod promoveat Cultum Divinum et defendat ecclesiasticos, in caeteris se nescire.

Ad 9.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 10.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> Iudicium de tanta re formare non audeo, spero tamen, quod erit utilis Ecclesiae, cui praeficietur.

Et tunc Ill.mus et Rev.mus Dominus, attento quod Pater non est informatus etc., dimisit eum, mandando quod se subscribat.

Ita deposui pro veritate Frater Cherubinus a Pueru Jesu, Carmelita Discalceatus.

(c) approbo lituram vocis "non" in secunda linea responsionis ad articulum tertium. Richardus Cody<sup>c)</sup>.

[319v] Deinde [die vigesima]<sup>d)</sup> septima mensis Iunii comparuit personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Casimirus Opalinski, Episcopus Diocletianus et Coadiutor Posnaniensis antedictus, coram praefato Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico, et petiit se admitti ad praestandum solitum iuramentum professionis fidei.

Quocirca Nos, Optius Pallavicinus, Archiepiscopus Ephesinus et Nuntius Apostolicus antedictus, eudem Ill.mum et Rev.mum D.num Casimirum Opalinski ad praestandam fidei professionem admisisimus, qui quidem coram Nobis in praesentia Cancellarii Nostri testiumque infrascriptorum ad

<sup>58</sup> Casimirus Ioannes Opaliński epus titularis Diocletianus (Diocletianensis) consecratus est die 24 III 1680 in ecclesia collegiata Varsaviensi. Consecrationem eius perfecit epus Posnaniensis Stephanus Wierzbowski; cfr. AV, Nunz. Pol. 98 f. 210r.

Sancta Dei Evangelia iuramentum praestitit ac fidei professionem emisit,  
prout in folio sequenti:

[320r] Ego, <sup>de</sup>Casi[mirus] Joannes Opalenski Episco[pus] Dyo[cletianus],  
Coad[iutor] Ep[iscop]i Posna[niensis] m[anu] p[ropria]<sup>et</sup>.

[*Sequitur professio fidei typis impressa , vide: ANP XXIV / 1, p. 371-372*]

### **[Attestatio Nuntii]**

[320v] <sup>de</sup>Ego, Opicius, Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus, fidei professionem iuxta supradictam formam ab Ill.mo et Rev.mo D.no Casimiro Ioanne, Episcopo Diocletianensi, in manibus meis de verbo ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria<sup>et</sup>.

Locus sigilli

### **[Attestatio Notarii]**

<sup>c</sup>In Dei Nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, indictione Romana quarta, die vero vigesima septima mensis Iunii, constitutus personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Casimirus Opalinski, Epus Diocletianus et Coadiutor Posnaniensis, coram Ill.mo et Rev.mo D.no Optio Pallavicino, Archiepiscopo Ephesino et in Regno Poloniae etc. Nuntio Apostolico, meque<sup>a)</sup> [321r] flexis genibus et Sacrosanctis Evangelii, quae p[re]e manibus habebat, tactis, medio iuramento supradictam fidei professionem de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici emisit, praesentibus Perillustri et admodum Rev.do D.no Ioanne Kostinski<sup>59</sup>, sanctae theologiae et iuris utriusque Doctore, Praeposito Goreensi et Sochonoviensi, et Perillustri D.no Nicolao Anthonio Silvester, aulico prae-fati Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici, testibus ad praemissa vocatis, habitis atque rogatis. Actum Varsaviae in Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus supra, et in fidem me subscripsi et meo solito signo munivi.

Richarus Cody  
Notarius et Cancellarius  
Apostolicae Nuntiaturae<sup>c)</sup>

Locus signi

---

<sup>59</sup> Cfr. notam 806, p. 279.

## [322r] Die 28.a Iunii.

Examinatus fuit per Ill.mum *etc.* admodum Rev.dus Pater Adamus Przeborowski<sup>60</sup>, Societatis Iesu, confessarius Regius, aetatis suae annorum 50 et amplius, prout asseruit, testis ex officio vocatus *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Novi Ill.mum Dominum Casimirum Opalinski, Episcopum Diocletianum, Coadiutorem Posnaniensem, a multo quidem tempore, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> Scio ipsum consecrationis munus suscepisse praeterito anno in Ecclesia Collegiata Sancti Ioannis Varsaviae, eramque praesens actui cosecrationis, cui Rex intererat et magna populi frequentia.

Ad 3.<sup>um</sup> Fuit petitus Coadiutor a quatuor annis circiter, et est Episcopus Diocletianus a 15 mensibus circiter, de petitione ad coadiutoriam de eo tempore, ut dixi supra, mihi constat, quia communiter sic dicebatur, prout de destinatione ad Ecclesiam Diocletianam.

Ad 4.<sup>um</sup> In Ecclesia Posnaniensi resedit a tempore, quo est destinatus a Sancta Sede Apostolica, et obiit munera, quae Ill.mus Coadiutus ipsi demandavit, quod scio quia aliquando vidi, aliquando audivi ipsum exercuisse munia praedicta.

Ad 5.<sup>um</sup> De Ecclesia Diocletiana non est loquendum, quo autem ad Posnaniensem, non scio ipsum visitasse, quia fortasse non fuit opus, neque commissio Coadiuti; scio ipsum occurrisse aliquibus necessitatibus Ecclesiae Posnaniensis, praecipue in oeconomicis, restaurando multa bona, quae restauratione indigebant, ut est notum in vicinia; alias suppono non fuisse frequentiorem occasionem occurrenti necessitatibus, cum adhuc vivat Coadiutus, qui per se ipsum multa expedit, et per suos officiales, quod multis est notum dioecesanis et vicinis.

Ad 6.<sup>um</sup> Ter vel quater ipsum vidi solemniter et pontificaliter celebrantem, privatum saepius, de sacramento confirmationis per ipsum ministrato mihi non constat. Quantum ad ordinationes, ipsum vidi semel ordinantem, audivi etiam illum bis ordinavisse, quoad exercitium aliorum muniorum pontificalium ignoro. Caeterum quia tota cura pastoralis ipsi non incumbebat, forte non est data occasio frequentioris exercitii, et fortasse pluries exercuerit quam ego vidi aut audivi, pro causa scientiae respondit: vidi, audivi praedicta, prout supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Exercuit opera pietatis et charitatis, horas suas canonicas recitando, Missas legendo vel audiendo, infirmis assistendo, quod ipsem vidi, et alia agendo providi pastoris munia; quoad prudentiam, satis iudicii habet, non fuit tamen occasio frequens mea notitia illud exercendi, attenta

<sup>60</sup> Adamus Przeborowski vel Przyborowski (1629-1683), Societatis Iesu sodalis, concionator, theologus, cappellanus et confessarius Ioannis III. Interfuit expeditioni Vindobonensi contra Turcas, obiit Posonii (Presburgi) 2 X 1683; cfr. PSB XXVIII, p. 667-668.

vita Coadiuti. Quoad exemplum tam operis, quam sermonis, nihil de ipso scandalosum audivi, praeter alias efferventicias cholerae, quas tamen putem utcunque tolerabiles, nec tales quae ipsius ascensum ad Ecclesiam Culmensem vel aliam istius Regni iure impedire possint. Interrogatus de causa scientiae respondit: ex praedictis quaedam vidi, quaedam audivi.

Ad 8.<sup>um</sup> Ut dicebam prius, vita Ill.mi Coadiuti sustulit occasionem frequentiorem D.no Coadiutori exercendi talenta sua, caeterum quantum mihi constat ex satis longa experientia, quam habeo de sua persona, ipsum semper repperi fidei et iurisdictionis ecclesiasticae zelosum defensorem, imo in defendendis bonis temporalibus suae Abbatiae Bledzoviensis<sup>61</sup>, cuius erat Abbas, fuit graviter vulneratus, quae scio ex publica fama, tum ex conversatione supradicta.

Ad 9.<sup>um</sup> Tantam scientiam habet praefatus D.us Coadiutor, qua possit populum docere in fidei misteriis. Caeterum quibus studiis operam navaverit, non mihi constat; ex frequenti tamen conversatione, quam secum habeo, facile suppono illum ea scientia pollere, qua plurimi alii pollut, quo a Sancta Sede Romana ad Episcopatus approbatos novi, quod scio ut supra.

Ad 10.<sup>um</sup> Quantum ad Coadiutoriam Posnaniensem, non scio an ipsi et D.no Coadiuto domandatum fuerit, quatenus ad sacra limina Apostolorum accederet, quantum ad Episcopatum Diocletiae, [322v] cum sit in partibus, non appareat obligatio.

Ad 11.<sup>um</sup> Quandoquidem de Diocletiana Ecclesia, ut in partibus existente, non sit loquendum, et quantum ad Posnaniensem, ibidem non fuerit nisi simplex Coadiutor, putem omnia cessare, de quibus in praesenti interrogatorio.

Ad 12.<sup>um</sup> Omnino putem eum dignum esse qui transferatur ad Ecclesiam Culmensem, eiusque translationem Ecclesiae futuram utilem, conducibilem et proficuam, cum enim sit vir zelosus et contra fidei hostes defensor, habebit satis latum campum exercendi ibidem suum zelum, attento magno haereticorum numero, quibus Episcopatus ille abundat.

Ita deposui pro veritate  
Adamus Przeborowski, Societatis Iesu.

### Die 28.a Iunii.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum etc. admodum Rev.dus Pater Franciscus a Iesu Maria, Rector Collegii Varsaviensis Scholarum Piarum, aetatis suae annorum 52 circiter, ut asseruit etc.

---

<sup>61</sup> Casimirus Ioannes Opaliński electus est abbas abbatiae Cisterciensium Bledzoviensis 11 VII 1661; cfr. Korytkowski, *Prłaci III*, p. 156-159.

Ad 1.<sup>um</sup> Optime novi Ill.mum D.num Casimirum Opalinski, Episcopum Diocletianum, Coadiutorem Posnaniensem, et hoc a tribus annis circiter, non sum ipsius consanguineus, cognatus vel affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> Est notorium in Civitate et Dioecesi praesenti, quod Ill.mus Opalinski consecrationis munus suscepit, et licet actui consecrationis non interfuerim, cum tum temporis Rectoratum Petricoviae<sup>62</sup> exercerem, fui monitus per literas Patrum nostri Ordinis de actu et die suae consecrationis.

Ad 3.<sup>um</sup> Ut superius dixi, ipsum novi tribus<sup>b)</sup> annis circiter, et toto isto tempore audivi ipsum communiter nominari Coadiutorem Posnaniensem, quo vero ad Episcopatum Diocletianum, non scio aliud tempus quam consecrationis, quod erit uno anno elapso et ultra.

Ad 4.<sup>um</sup> Omnino credam eum fuisse assidue residentiae in Dioecesi Posnaniensi, et ipsum vidi aliquoties exercecentem pontificalia hic Varsaviae in nostra Ecclesia, prout et audivi ipsum similiter exercuisse Gorae<sup>63</sup>, quo mittebamus nostros studiosos ad ordines, qui revertentes illud nobis nutiabant;, quoad Diocletianam, pro dolor! cessat occasio.

Ad 5.<sup>um</sup> Non mihi constat, quod Ecclesiam vel Dioecesim Posnaniensem visitaverit, forte enim non fuit sibi commissum ab Ill.mo Coadiuto, certe enim credo, quod alias fuisse assumpturus et absoluturus visitationem, si hoc fuisse ipsi demandatum, zelum enim habet. An occurrit vel providerit necessitatibus praedictae Ecclesiae et Dioecesis, similiter non mihi constat de occasionibus, quibus debuerit vel potuerit providere. Audivi tamen communiter constanti voce, quod bona Episcopatus melioraverit valde.

Ad 6.<sup>um</sup> Ordinationes habuit bis vel ter, in nostra Ecclesia, prout ego vidi, et cras, ut sum praemonitus, etiam habiturus est; non vidi ipsum solemniter celebrantem, audivi tamen communiter, quod pluries celebraverit, et de facto cum semel rogassem, ut pontificaliter (<sup>b</sup>-in nostra Ecclesia-<sup>b</sup>) celebraret, in nostra Ecclesia Sanctae Mariae de Gratiis<sup>64</sup>, se obtulit promptissimum, vidi etiam ipsum consecrantem unum calicem.

Ad 7.<sup>um</sup> Pietatis et charitatis specimen mihi dedit saepius eleemosynis largioribus, frequenti auditione Sacri in nostro Templo et recitatione Divini Officii, et confessione frequenti, ut ego ipsemet vidi et audivi, aliquoties etiam celebravit apud nos privatim, imo et spem fecit, quatenus nostram Religionem introduceret in Maiores Polonię, promittens nobis omnem assistentiam, et de facto hodie accepit licentiam a D.no Coadiuto nobis locum

<sup>62</sup> Fratres Scholarum Piarum considerunt Petricoviae a. 1674, anno autem subsequenti coeperunt aedicare collegium suae Congregationis; cfr. *Słownik geograficzny...* VIII, p. 199.

<sup>63</sup> Góra (Góra Kalwaria - Mons Calvariae), oppidum meridionem versus a Varsavia, in sinistra Vistulae ripa situm; exstabat ibi una ex sedibus seu domiciliis epi Posnaniensis, Stephani Wierbowiski.

<sup>64</sup> Patres Scholarum Piarum a. 1642 Varsavię vocavit rex Vladislaus IV; qui post invasionem Suecorum aedicaverunt novum collegium, ecclesia vero Sanctae Mariae de Gratiis ibi exstructa est a. 1660-1712; cfr. Nowacki II, p. 771-772.

ibidem assignandi, quantum possum capere ex ipsius discursibus et operationibus, prudens est et iudiciosus. Quo vero ad exemplum, ex praemissis colligi potest ipsum boni exempli esse et aedificationis verbo et opere. Cae terum nihil unquam mali audivi de ipsius moribus, tantum audivi, quod aliquando non nihil efferveat cholera, vitium tamen, quod non denigrat suam personam [323r] nec reddit imparem officio episcopali, praecipue iunctis tot virtutibus.

Ad 8.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 9.<sup>um</sup> Cum ego egi cum Ill.mo Domino, deprehendi eum satis eruditum, prout cum erudite loqueretur iuxta subiectam materiam, non memini tamen an illa esset sacra vel profana; an autem habeat scientiam sufficientem ad cognoscendas haereses, eas confutandas, in Sacris paginis peritiam, ego ignoro, suppono; bene tamen de ipso certum est, quod habeat zelum ardentem, prout patefecit comprimendo haereticos, praeterea eum prudentem iudico, et quod cum sese occasio dederit, quae non sciet, ab aliis magis doctis percunctabitur; quae omnia scio ex conversatione et relatione.

Ad 10.<sup>um</sup> Quoad Ecclesiam Posnaniensem, super qua sola potest cadere interrogatio, respondit me nescire an unquam Ill.mus D.nus Coadiutus ei demandaverit visitationem sacrorum liminum nomine suo, bene tamen scio, quod non visitaverit, quia si secus esset, non potest esse quin sicivissem.

Ad 11.<sup>um</sup> Cum Ill.mus Dominus fuerit simplex Coadiutor Posnaniensis, non videntur usquequaque eiusdem oneri incubuisse ea, quae in praedicto interrogatorio mentionantur, audivi tamen ipsum aedes episcopales reparasse. Quo vero ad Diocletianensem Ecclesiam, cessat etiam onus, cum non detur accessus.

Ad 12.<sup>um</sup> Dignum omnino reor qui transferatur ad Ecclesiam Cathedram Culmensem, et omnino iudico hanc translationem ipsi Ecclesiae futuram utilem et proficuam ob suas egregias animi dotes, et amorem veritatis et iustitiae, de quibus mihi satis constat, partim visu, partim auditu, et partim relatione dignorum virorum.

Ita deposui pro veritate  
ego Franciscus a Iesu Maria  
Scholarum Piarum Collegii Varsaviensis Rector  
manu propria

### Die 30. Iunii

Examinatus fuit per etc. Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Nicolaus Popławski, Ecclesiarum Cathedralis Płocensis et Collegiate Varsaviensis Decanus, Auditor Generalis Ill.mi et Rev.mi D.ni Episcopi Posnaniensis, aetatis suae annorum 43, ut asseruit etc.

Ad 1.<sup>um</sup> Novi Ill.mum et Rev.mum D.num Casimirum Opalinski, Episcopum Diocletianum, a 10<sup>b</sup>) circiter annis, nec ipsius sum consanguineus, affinitatem aut cognitionem secum non habeo, nec ipsi sum nimis familiaris; absit, quod ipsius sim inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> Optime scio ipsum Ill.mum Dominum fuisse in Episcopum consecratum, et actui consecrationis ipsius interfui, functio autem habita est ab uno anno et ultra.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesiae Diocletianaee Episcopus, ut nuper dicebam, fuit consecratus ab uno anno et tribus mensibus circiter, quo vero ad coadiutoriam Posnaniensem quidquid in facto esset, iam a tribus circiter annis communiter dicebatur Coadiutor Posnaniensis, quod scio ex quo interfuerim consecrationi, in reliquis res erat notoria in Dioecesi, et communiter compellabatur Coadiutor Posnaniensis.

Ad 4.<sup>um</sup> Ill.mus D.nus Opalinski, licet penes Ecclesiam Posnaniensem non semper resederit, omnino tamen putem, quod vix a Dioecesi Posnaniensi abfuerit, vidique eum saepius hic Varsaviae exercentem pontificalia, prout et audivi a fide dignis saepius exercuisse in aliis Ecclesiis Dioecesis. Quo vero ad Diocletianam, pro dolor! non datur accessus.

Ad 5.<sup>um</sup> D.no Opalinski non incumbebat totum pondus Episcopatus, vivebat enim adhuc Coadiutus, qui nullam ei forte dedit commissionem de visitando. Caeterum quod providerit necessitatibus omnibus Dioecesis, non mihi constat, hoc tantum scio, quod prospiciebat oeconomicis, collapsa restaurando, et alias meliorationes faciendo; addo tamen, quod etiam [323v] in spiritualibus aliquid suppleverit publicas habendo ordinationes, et alias functiones episcopales. De causa scientiae respondit: functiones et vidi, et ab aliis audivi, de restorationibus autem aliquid vidi, caetera audivi a fide dignis et omnino putem de utrisque esse constantissimam vocem et famam, et notorium in hac Dioecesi.

Ad 6.<sup>um</sup> Saepe solemniter celebravit, ordinationes saepe habuit, quod ego vidi, vidi etiam ministrantem confirmationis sacramentum, et alia pontificalia.

Ad 7.<sup>um</sup> Omnimodo putem ipsum pietate non carere et pluribus actibus, quos in ipsius conversatione observavi, charitatis similiter amans est in distributione eleemosynarum, nec putem, quod defuerint alia opera charitatis. Quoad prudentiam, putem esse virum boni iudicii, quod patet ex dispositione rerum oeconomicarum mensae episcopalnis, tam ex sermonibus ipsius, quos audivi pluries, in aliis enim incumbentibus pastoralibus attenta, ut supra dicebatur, vita Coadiuti, forte non habuit occasionem, verbo est aedificatus, nec exemplo dissimilis, et a toto tempore, quo ipsum novi, sum moraliter certus, quod nullum scandalum in populo dederit.

Ad 8.<sup>um</sup> Satis zelosus est et sollicitus de iuribus Ecclesiarum conservandis, et licet, ut toties dictum fuit, tota cura ipsi non incubuerit, attamen

specimen dedit istius sui zeli et curae Ecclesiae defendendae, et de supradictis est publica fama.

Ad 9.<sup>um</sup> Doctrina, qua debet fulgere Episcopus, magna est; est tamen verum, quod D.nus Coadiutor ea pollet scientia, qua in hisce nostris partibus pollut Episcopi a Sancta Sede approbati, quae iuncta suo zelo et pietati, praesefert bonam spem laudabilis successus.

Ad 10.<sup>um</sup> Pro Episcopatu Diocletiano occasio cessabat, quo vero ad Coadiutoriam Posnaniensem, non videbatur similiter suo oneri incumbere. Visitatio sacrorum liminum nisi forte ex commissione Coadiuti, quam non scio, intercessisse.

Ad 11.<sup>um</sup> Iam quoad Diocletianam, cessat sermo, quoad Posnaniensem, non putem, quod pro nunc seu vivente Coadiuto omnia ista, quae narrantur in interrogatorio, ipsi praecise incubuerint.

Ad 12.<sup>um</sup> Est difficile divinare de futuris, attamen introspiciendo qualitates et animi dotes Ill.mi D.ni Opalinski putem omnino ipsius translatiōnem ad Ecclesiam Culmensem eidem Ecclesiae futuram utilem et proficiātam.

Ita deposui pro veritate

Nicolaus Poplawski,

Decanus Płocensis et Varsaviensis

manu propria.

### Die 30. Iunii

Examinatus fuit per *etc.* Perillustris et Rev.mus D.nus Casimirus Sczuka, Abbas Paradisiensis<sup>65</sup>, aetatis suaे annorum 59 ut asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Ab viginti quatuor circiter annis novi Ill.mum et Rev.mum D.num Casimirum Opalinski, Episcopum Diocletiae, Coadiutorem Posnaniensem, occasione qua ventilabat ad Aulas Serenissimorum Casimiri, Michaelis<sup>66</sup> et praesentis Regnantis, nullam secum habeo cognitionem, nec affinitate, nec consanguinitate sum ipsi coniunctus, non sum ipsi nimium familiaris, cum ipso non intercedit inimicitia, aemulatio vel odium.

Ad 2.<sup>um</sup> Munus consecrationis, me praesente, suscepit in Ecclesia Sancti Ioannis Varsaviae ab anno et ultra.

Ad 3.<sup>um</sup> A quatuor circiter annis nominabatur communiter Coadiutor Posnaniensis, de facto tamen putem eum fuisse vere Coadiutorem uno anno

<sup>65</sup> Casimirus Sczuka, Szczuka (1622-1694), canonicus Cracoviensis ab a. 1667, parochus Lomensis et Varmiensis, abbas commendatarius Cisterciensium Paradisi (Paradyż) a mense Octobri a. 1667. Epus Culmensis a. 1693-1694.

<sup>66</sup> Rex Ioannes Casimirus Vasa (1609-1672), regnavit a. 1648-1668; rex Michael Korybut Wiśniowiecki (1640-1673), regnavit a. 1669-1673.

circiter, quo tempore suscepit consecrationem et titulum Episcopi Diocletianensis.

[324r] Ad 4.<sup>um</sup> Resedit continuo in Dioecesi Posnaniensi, penes autem Ecclesiam et Urbem Posnaniensem, quandoque etiam Varsaviae, ubi plures exercuit munia pontificalia, quae omnia sunt notoria.

Ad 5.<sup>um</sup> D.nus Cadiutor non erat arbiter rerum nisi temporalium, nec habebat dispositionem Episcopatus, nisi forte in oeconomicis, quae diligenter curabat, quod est notorium.

Ad 6.<sup>um</sup> Interfui aliquot vicibus, dum solemniter celebraret Varsaviae, ordinationes nonnullas etiam ibidem habuit, prout sacramentum confirmationis ibidem ministravit, et aliqua alia pontificaliter gessit, quae omnia sunt notoria tum penes me, tum apud alios.

Ad 7.<sup>um</sup> De gubernio Diocletiae non est loquendum, quia non habet accessum, de aliis autem, quae D.nus Cadiutor obivit, occurrit mihi, quod de villis suaे Abbatiae pepulerit haereticos, aut ad fidem catholicam converterit; quo vero ad Coadiutoriam Posnaniensem, in iis, quae fuerint ipsi a D.no Cadiuto demandata, se etiam bene gessit, eleemosynas dedit, sacerdotes tractavit, pios sermones habuit; pro causa scientiae respondit: Abbatia mea Paradisiensis est contermina <sup>(b)</sup>-Abbatiae Bledzoviensi<sup>67-b)</sup>, quam possidet Ill.mus Cadiutor, et occasione vicinitatis percepit purgatam ab illo Abbatiam haereticis, reliquorum notitiam habeo ex conversatione cum Ill.mo Cadiutore, et nonnulla audivi ab aliis. Verum tamen est, quod retroactis temporibus dicebatur vitae licentiosae in materia carnali, quod erat satis vulgatum in Maiori Polonia, Deo tamen dante a decem annis et ultra auditur cessasse, et agere vitam diversam, adhuc tamen se non temperet a verbis aequivocis scurrilitatem redolentibus; auditur etiam, quod nonnihil sit subditus subitanee irae, ut fuit mihi relatum a fide dignis, estque notorium.

Ad 8.<sup>um</sup> Zelum habet in iuribus Ecclesiae defendendis, et augmento fidei catholicae promovendo, et de hoc habeo experientiam, tum ex eo, quod purgaverit Abbatiam haereticis, tum quod unam synagogam haereticorum comburi iusserit, tum ex aliis.

Ad 9.<sup>um</sup> Quantum ad doctrinam, erit utcunque sufficiens; pro certo enim habeo, quod ea scientia pollet, quae in his partibus apparat in aliis, quod sentio tum ex conversatione illius, tum ex notitia, quam habeo aliorum.

Ad 10.<sup>um</sup> Attento quod Ill.mus Opalinski non erat Episcopatus Posnaniensis absolutus moderator, sed tantum coadiutor, sic credam cessare interrogatorium praesens, nisi fortasse visitatio sacrorum liminum fuisse ipsi imposita a Cadiuto, de quo nil mihi constat.

Ad 11.<sup>um</sup> Erat simplex Cadiutor, et sic non videbantur ipsi incumbere ea, quae in isto interrogatorio mentionantur. Caeterum mensae episcopalis

---

<sup>67</sup> Paradyż (hodie Gościkowo), pagus, aliquot chiliometris ad meridianem a Międzyrzecz distat; pagus autem Bledzew ad Obra fluvium, ad septentrionem a Międzyrzecz, positus est.

bona non nihil reparavit, et quantum ad seminarium, videtur praeseferre bonam voluntatem, quod erigatur.

Ad 12.<sup>um</sup> Ego concipio aliquam spem alicuius boni successuri ex ista translatione, habito respectu quod ipsa Dioecesis Culmensis referta sit haereticis, contra quos videtur habere zelum, tum ex praedictis, tum etiam quia videtur velle captare gloriam imitandi exemplum Opalinski<sup>68</sup>, Episcopi Posnaniensis, qui fuit ex hac Familia, qui ministros Hussitas subiecto igne cum arce combussit.

Casimirus Sczuka, Abbas Paradisiensis  
ita deposui pro veritate.

Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus ad hoc, ut constet de statu Ecclesiae Culmensis, et ad omnem meliorem finem et effectum, mandavit in hoc Processu produci examen a se ipso factum D.ni Decani Culmensis, occasione Processus translationis D.ni Epi Posnaniensis ad dictam Ecclesiam, quae tamen non habuit effectum<sup>69</sup>, cuius tenor talis est:

### Die 11.a Februarii 1681

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum, quem supra et ubi supra, Perillistris et admodum Rev.dus D.nus Christolomus Olszowski, Decanus Cathedralis Ecclesiae Culmensis, aetatis suae annorum 40 circiter, ut asseruit, et ex aspectu apparuit, testis ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae [324v] Ill.mae et Rev.mae tactis etc., iuravit etc., ad oportunas interrogations super statu Ecclesiae Cathedralis Culmensis dixit et deposit, prout infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> In Provincia Prussiae sita est Civitas Culmensis in Palatinatu Culensi, neque est adeo magna, et domus, quae adhuc constant in suo esse, erunt circiter 100<sup>b)</sup>, exceptis desolatis, numerus autem habitatorum omnes computando erit ultra mille, et plerique sunt catholici, quamvis aliqui sint Lutherani et Calvinistae, et Dominus temporalis est Ill.mus pro tempore Episcopus, et haec scio, quia ab 18 circiter annis fui canonicus et deinde decanus.

---

<sup>68</sup> Andreas de Bnin Opalinski (1576-1623), ab a. 1607 epus Posnaniensis. Acriter repressit fideles heterodoxos ("haereticos"), praeter alia a. 1614 prohibuit restitutionem templorum Lutherani et Fratrum Bohemorum.

<sup>69</sup> Rex in animo habuit eum Posnaniensem, Stephanum Wierzbowski, ad episcopatum Culmensem transferre, sed ipso Wierzbowski eiusmodi translationi adversante a proposito destitut. Cfr. A. 1.

Ad 2.<sup>um</sup> Ecclesia Cathedralis non est Culmae, sed in Culmensi Civitate<sup>70</sup>, quae distat Culma tribus forte milliaribus, et ista pariter est dominii episcopalnis, et Ecclesia Cathedralis est sub invocatione Sanctissimae Trinitatis, et est bonae structurae et qualitatis, et satis reparata per Ill.mum Epum Olszowski<sup>71</sup>, Pro-Cancellarium Regni, deinde Archiepiscopum Primatum, ita ut modo nulla indigeat reparatione, quae scio ex causa praedicta.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesia Culmensis est suffraganea Archiepiscopi Gnesnensis, quod ego scio, cum sim decanus istius Ecclesiae.

Ad 4.<sup>um</sup> Dignitates Ecclesiae Culmensis sunt archidiaconatus, decanatus, praepositura et custodia; aliquis praelatus reliquit summam sufficientem pro erectione alterius dignitatis, nempe scholasteriae, verum id nondum peractum est, debet enim pecunia illa penes alios existens vendicari. Canonicatus sunt in totum 9 et dignitatem habentes, habent etiam canonicatum, ita ut numerus praelatorum et canonicorum sit in universum 9 et maior dignitas post pontificalem est archidiaconatus. Sunt etiam 6 aut 7 vicarii, qui suffragantur dignitatibus et canonicis in choro, ubi per vices assistunt. Sunt etiam choralistae, qui in choro cantant, et unusquisque canonicus deberet suum choralistam fovere. Inter praebendas canonicales est theologalis et poenitentiaria, et est etiam praebenda canonicalis pro concionatore. Sunt insuper duo praebendarii, qui non alligantur choro, sed diebus festis debent adesse ad augendum clerum cathedralis. Ratione proventuum hanc do informationem, quod annuus redditus sit sexcentorum florenorum ex distributionibus quotidianis, tam pro dignitatibus quam pro canonicis, ultra quos sunt et villae pro praestimoniis, quae villae obtinentur per optionem, sed iste optionum ordo modo est interversus, quia Ill.mus Transferendus duas villas dismembravit, statim data per duas vices opportunitate optandi, et dedit canonicis, quibus magis ipsi placeret, unam scilicet nepoti suo<sup>72</sup>, alterum nepoti sororino D.ni Abbatis Paradisiensis. Suffraganeatus vacat a 4 annis, quia suffraganeatus dos est in alium usum versa, et assignata Missionariis, et tamen suffraganeum habere necesse est, cum Episcopi ex causa publica cogantur saepius abesse a Dioecesi, et nostra sit undique obsessa haereticis, et ista scio ut supra.

Ad 5.<sup>um</sup> Cura animarum non exercetur in Cathedrali Ecclesia, est tamen ibi fons baptismalis, quae scio ut supra.

Ad 6.<sup>um</sup> Sacrarium est instructum sufficienter sacra supellectili, quae sit necessaria ad cultum Divinum, et exercitium pontificalium, chorus, organum et campanile sunt in bono statu. Coemeterium autem debet saepiri, in quo ex constitutionibus et consuetudine dueae partes spectant ad Episco-

<sup>70</sup> Chehm  (Germanice: Kulmsee), oppidum inter Toruniam (Toru ) et Culmam (Chehmo) situm.

<sup>71</sup> Andreas Olszowski (1621-1677), a. 1661-1674 epus Culmensis, Regni vicecancellarius a. 1666-1676, aepus Gnesnensis a. 1674-1677.

<sup>72</sup> Agitur procul dubio de Ioanne Stephano Ma achowski, canonico Culmensi; cfr. ANP XXXIV/1, N. 64.

pum, una ad Capitulum, sicuti in reparatione Ecclesiae, et aliis necessitatibus, quae scio ut supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Variae sunt reliquiae, quae servantur in Ecclesia Cathedrali, videlicet Crucis Domini Nostri et plurium Sanctorum, quorum nomina non satis recordor, et asservantur decentissime, et populo in solemnioribus festis exponuntur, quae scio ut supra.

<sup>(b)</sup> Ad 8.<sup>um</sup> Nulla penes Cathedram est habitatio pro Episcopo, quamvis iuxta conditiones appositas in brevi promotionis Ill.mi D.ni Transferendi es- set construenda per ipsum Ill.mum Dominum, et tamen est ibi quoddam aedificium satis capax, quod non ita magno sumptu<sup>b)</sup> potuisset reparari, et aptum esse una cum adjuncta lapidea canonicali, ad commodam habitatio- nem pro iis temporibus, quibus Episcopi ad Cathedram accedunt; solita ip- sorum residen[325r]tia est Lubaviae<sup>73</sup>, quae undecem milliaribus Culmza distat, et aliquando morantur Starogrodi<sup>74</sup>, quod sonat in Arce Veteri, et hic locus distat Culmza tribus milliaribus. Domus residentiae <sup>(b)</sup>Lubaviensis, ut audivi, indiget reparacione<sup>b)</sup>, Starogrodiensis autem non indiget, quia Ill.mus Olszowski satis reparavit.

Ad 9.<sup>um</sup> Varius est sensus circa quantitatem proventuum annuorum mensae episcopalnis, et qui vere crescunt vel decrescunt ex caritate vel vilitate annonae; aliqui enim dicunt, quod sit 30<sup>b)</sup>, alii quod 50<sup>b)</sup> millium floreno- rum bonae monetae, talis enim in Prussia habetur. Et isti proventus consi- stunt in frumentis, fructu tabernarum, censibus, in re pecuaria, et consimi- libus, quae scio ut supra. Et nulla est imposita pensio, et solummodo tene- tur Episcopus ad contribuendum duas partes ex tribus pro reparacione et pro necessitatibus quotidianis Ecclesiae, in quo opus est, ut admoneatur Successor, nam Ill.mus Antecessor non satis persolvit.

Ad 10.<sup>um</sup> Una Culmzae est parochialis ecclesia, habens fontem bapti- smalem et caetera requisita, et regitur per commendatarium perpetuum, cum sit annexa canoniciatu, nulla est collegiata, neque ullum monasterium, nisi Minorum Conventualium vulgo Franciscanorum, duae sunt confraterni- tates, una in Cathedrali, altera in Parochiali, hospitale unum pro pauperi- bus, <sup>(b)</sup>mons autem pietatis non est, neque ulla pro illo fundatio, quae scio ut supra<sup>b)</sup>.

Ad 11.<sup>um</sup> Dioecesis Culmensis iuncta Dioecesi Pomesaniensi obtinebit per longum spatium 15<sup>b)</sup> circiter leucarum Germanicarum, idemque erit in latum, et primaria loca sunt Civitas Culmensis, quae, ut dicebam, absolute etiam in temporalibus subest Episcopo, prout alia quoque sunt oppida, quae

---

<sup>73</sup> Lubawa, oppidum ad septentrionem et orientem a Culma situm.

<sup>74</sup> Starogród (Stare Chełmno), pagus 5 chilometris ad meridianem et occidentem a Culma di- stans, inde ab a. 1505 possessio episcoporum Culmensium.

subsunt etiam in temporalibus, deinde in Dioecesi numeratur Thorunium civitas amplissima, Graudentium, Mariaeburgum<sup>75</sup> et alia minora.

Ad 12.<sup>um</sup> Fuit seminarium ex antiqua fundatione, cuius proventus annui vendicabantur a nobis ex hereditate Ill.mi Archiepiscopi Leszczynscii<sup>76</sup>, olim Episcopi Culmensis, et ex proventibus alebantur qui in aliquo loco literis operam darent, ut deinde sacerdotes fierent, <sup>b)</sup>modo Illustrissimus applicavit proventus sacerdotibus Missionariis, quibus dedit etiam Ecclesiam Archipresbyteralem Culmae existentem, item villam et alios census antiquitus ad seminarium pertinentes, et in eo aluntur in numero dispari, nec semper constanti, cum, ut plurimum, ibi maneant qui sunt de proximo ordinandi, et cura huius seminarii sive collegii spectat ad dictos sacerdotes, exclusis omnino capitularibus<sup>b)</sup>, quae scio ut supra.

Ad 13.<sup>um</sup> Si transferatur Ill.mus nunc Episcopus Małachowski, vacabit Ecclesia Culmensis.

Tunc etc.

Ita deposui pro veritate  
Chrisostomus Olszowski,  
Decanus Cathedralis Culmensis.

### Die 7.a Iulii

Examinatus fuit per *etc.* Perillustris ac Rev.mus D.nus Casimirus Sczuka, Abbas Paradisiensis, aetatis suaे annorum 59 ut asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Civitas Culmzenis (Culmensis enim licet dicatur Episcopus, vere est Episoopus Culmzensis) parva est, vix habet 100<sup>b)</sup> domos, Culma vero habet 300<sup>b)</sup>. Sita est in Prussia Regali, quingentos numerabit fideles, nulli enim ibi sunt infideles, subiacet etiam in temporalibus Episcopo, quae omnia scio, quia per aliquot tempus fui ibi.

Ad 2.<sup>um</sup> Culmzae est Ecclesia Cathedralis satis bonae structurae, tempore vacationis praeteritae Capitulum eam optime reparavit, <sup>b)</sup>puto etiam modo aliquo indigere<sup>b)</sup>.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesia illa olim fuit sub Rigensi<sup>77</sup>, modo est sub Gnesnensi Archiepiscopo.

Ad 4.<sup>um</sup> Cahedralis Culmzensis habet 4 dignitates et 5 canonicos, pauci alii ecclesiastici inserviunt in Divinis ipsi Ecclesiae, quos puto numero 7 cir-

<sup>75</sup> Grudziądz (Germanice: Graudenz), oppidum ad dextram Vistulae ripam, ad septentrionem a Culma, stitum; Malbork (Germanice: Marienburg), oppidum ad sinistrum ramum Vistulae-Nogat situm, sedes palatinatus et capitaneatus Marienburgensis.

<sup>76</sup> Andreas Leszczyński (†1658), a. 1646-1652 epus Culmensis, postea aepus Gnesnensis. A. 1651 iecit fundamenta seminarii diocesani Culmensis, quod etiam liberaliter dotavit; cfr. *Diecezja chełmińska*, p. 43.

<sup>77</sup> Decreto Alexandri IV papae a. 1255 dioecesis Culmensis in dicionem archidioecesis Rigensis venit; cfr. *Diecezja chełmińska*, p. 16.

citer; maior dignitas post pontificalem archidiaconatus, redditus dignitatum, canonicatum sunt tenues, cum distributionibus enim quotidianis habent 1000<sup>b)</sup> florenos bonae monetae circiter; inter canonicos adest [325v] theologus et poenitentarius, quae omnia scio ex informatione capta, cum essem ibi.

Ad 5.<sup>um</sup> Prope Ecclesiam Cathedralem est alia parva Ecclesia, quae spectat ad Cathedralem, et est Parochialis, ibi est fons baptismalis. Ecclesia illa regitur et cura animarum administratur per unam dignitatem ex predictis, et haec scio ex causis dictis.

Ad 6.<sup>um</sup> Sacrarium Ecclesiae Culmzensis habet supellectilem sacram, quae necessaria est, (<sup>b</sup>-sed satis tenuem<sup>b)</sup>; adest etiam supellex pro pontificalibus, quae (<sup>b</sup>-desideratur magis conveniens<sup>b)</sup> tantae dignitati, chorus est, organa sunt, non deficit campanile cum campanis, prout et coemeterium, quod tamen (<sup>b</sup>-muro non est saeptum<sup>b)</sup>, et haec scio quia vidi.

Ad 7.<sup>um</sup> Non scio, an sint ibi reliquiae insignes, suppono bene quod sint, cum sit Ecclesia antiqua<sup>a)</sup> et insignis.

Ad 8.<sup>um</sup> Culmzae Episcopi domum non habent, quae enim erat antiquitus, est diruta, et non est reaedificata a 30 vel 40 annis citra, aliquas habent habitationes in Dioecesi, in quibus residere solent, una est prope Culmam, inde distans dimidia leuca, et Culmza duabus, praeterea habent pulchram (<sup>b</sup>-habitationem Lubaviae; arx Lubaviensis reparatione indigeret<sup>b)</sup>, sed cum sit vasta moles, Episcopi partem solum habitant, et aliam desolatam relinquunt, et haec omnia dico, quia vidi, et ibi habitavi ante 3 annos circiter, verum hoc medio tempore nil notabile potuit accidisse in hac materia, quin ego scivissem, ob intimam familiaritatem, quam habui cum Ill.mo Episcopo.

Ad 9.<sup>um</sup> Redditus Ecclesiae Culmzensis iis temporibus, quibus pretia frumentorum sunt valde exigua ascendunt ad summam triginta quinque millium circiter florenorum Polonicalium bonae monetae, quod scio, quia intellexi ab Ill.mo Episcopo, suo oecono, et aliis; pensione nulla gravatur Episcopatus.

Ad 10.<sup>um</sup> Nulla alia Parochialis in Civitate, quam praedicta, multo minus aliqua Collegiata, unum est monasterium virorum, nempe Fratrum Conventualium Sancti Francisci, mulierum nullum, de confraternitatibus aut hospitalibus nil scio, verum si aliquid est, est res nulla fere nota digna. (<sup>b</sup>-Mons pietatis non est<sup>b)</sup>, et haec scio ex causis supradictis, cum ibi stetrim et viderim.

Ad 11.<sup>um</sup> Dioecesis, quam vocant Culmensem, una cum illa Pomesaniae<sup>78</sup> (cuius quidem Cathedralis modo est sub iugo haereticorum, posita est

---

<sup>78</sup> Diplomate legati pontificii Gulielmi (Villelmi) a. 1243 lato erecta est dioecesis Culmensis et designati sunt fines trium dioecesium Pruthenicarum, inter quas erat dioecesis Pomesaniensis. Non exigua pars episcopatus Pomesaniae vigore pacis Toruniensis a. 1466 initae subiecta est auctoritati Regni Poloniae, anno autem 1601 Clemens VIII papa eam dioecesi Culmensi adiunxit; cfr. *Diecezja chełmińska*, p. 17-18.

enim in Civitate Marieverd<sup>79</sup>, quae paret Electori Brandenburgico, et caret omni exercitio religionis catholicae), ipsae, inquam, duae Dioeceses se extendunt ad 30<sup>b)</sup> leucas nostras in longitudine, latitudo mihi est ignota, plura loca insignia numerant, quae parent Brandenburgico, ibi vel nullus, vel non magnus est cultus religionis; quae Regno Poloniae [parent], habent multos catholicos mixtos haereticis, praecipue sunt Mariaeburgum, Thorunium, Culma, Graudentium, aliaeque quae scio, quia vidi et audivi.

Ad 12.<sup>um</sup> (b) Seminarium Culmense est Culmae, erectum iam ante multos annos, sed sub D.no Epo Cracoviensi<sup>80</sup>, qui est postremus et translatus, in longe meliorem formam redactum est, ibi aluntur 16<sup>b)</sup> iuvenes ad minus, regunt illud seminarium presbyteri Congregationis Missionis<sup>b)</sup>, pro quibus dictus Ill.mus Episcopus bonam fecit fundationem, optandum esset, quod Successor faveret et foveret tam sanctum et pium opus, etenim non solum pro illa Dioecesi inservit, verum etiam pro Vladislaviensi et Varmensi, quae sunt contiguae, et carent similibus auxiliis; quae scio, quia ibi fui, vidi et cooperatus sum, ut ista fierent consilio et suasione apud Ill.mum Episcopum.

Ad 13.<sup>um</sup> Ecclesia Culmensis vacat per translationem Ill.mi et Rev.mi Małachowski ad Ecclesiam Cracoviensem, quod scio, quia est notorium.

Casimirus Sczuka,  
Abbas Paradisiensis  
ita deposui pro veritate manu propria.

<sup>(e)</sup>Suprascriptis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse censeo et de promovendo bene existimo.

O[pitius] Arch[iepiscopus] Ephe[sinus]  
N[untius] Ap[ostolic]us<sup>-e)</sup>

Quibus omnibus et singulis ut supra gestis Perillustri et admodum Rev.do D.no Ioanni Kostynski, sanctae theologiae et iuris utriusque Doctori, Praeposito Rubieszoviensi, nomine Ill.mi et Rev.mi D.ni Casimiri Opalinski, Episcopi Diocletiani et Coadiutoris Posnaniensis, Processus clausum et sigillatum concedendum duximus, prout per praesentes con[326r]cedimus, decernentes praedictis omnibus et singulis, tanquam rite et recte ac legitime gestis, ubique locorum plenariam et indubitatem fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu Nostra ac infrascripti Notarii et Can-

<sup>79</sup> Kwidzyn (Germanice: Marienwerder - Insula Mariana), oppidum ad meridianem a Marienburgo (Malbork), ad Liwa fluvium, situm.

<sup>80</sup> De seminario dioecesano Culmensi a Ioanne Małachowski restituto cfr. depositionem Pauli Godquin in processu informativo eiusdem Małachowski ad episcopatum Cracoviensem transferendi factam; ANP XXXIV/1 A. 2, p. 345.

cellarii Nostri subscriptas, sigilli Nostri impressione communiri fecimus.  
Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 8.a Iulii 1681.

(<sup>e</sup>-O[pitius]Archiep[iscopu]s Ephe[sinu]s  
Nuntius Ap[ostolic]us<sup>e</sup>)

locus sigilli

(<sup>c</sup>-Et quia ego, Richardus Cody, Apostolicus Notarius et Ill.mi et Rev.mi D.ni Opitii Pallavicini, Aepi Ephesini et Nuntii Apostolici Cancellarius, memoratae inquisitioni et testium examini, per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum habitae et receptae, personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta testium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter redigi. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis Processum aliena manu, mihi tamen bene nota scriptum, praevia diligentia collatione subscripsi ac solito et consueto signo meo munivi. Actum Warsaviae in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae, die octava Iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo primo.

locus signi

Richardus Cody  
Notarius et Cancellarius  
qui supra<sup>c</sup>

a) *Expunctum.*

b-b) *Linea subducta signatum.*

c-c) *Autographum notarii.*

d) *Textus partim deletus.*

e-e) *Autographum nuntii.*

f-f) *Manu propria nuntii.*

### A. 13.

**Marcianus Alexander Ogiński, palatinus Trocensis  
Ioanni Gniński, vicecancellario Regni**

Grodnae, 12 VII 1681.

*Certiorem eum facit se Vilnae convenisse et collocutum esse cum legatis seu oratoribus Moscoviticis Varsavia redeuntibus. Eosdem oratores prius in Merecz cum palatino Vilnensi (Michaele Casimiro Pac) esse collocutos. In colloquio cum palatino habito eos conatos esse omnem culpam pacis cum Turcis initiae Basilio Tiapkin attribuere, qui sine expresso magni ducis Moscoviae mandato egisse videatur. Subiungit eosdem suasisse, ut rex - nulla habita ratione abruptonis colloquiorum de societate armorum cum Moscovitis facienda - novos oratores ad magnum ducem mitteret, qui colloquia de*

*pace perpetua resumerent et continuarent. Insuper nuntiat se eosdem legatos Moscoviticos opportuno viatico donatos a se dimisisse. Rogat, ut ante proximum conventum, qui cum Moscovitis habebitur, voluntatem regis sibi significare velit. Consilium militare recenter peractum ad nullum prosperum existum adduxisse nuntiat, etiam propter thesaurum publicum pecunia vacuum, ita ut stipendia militibus exsolvi nequeant. Proximum consilium commissionis militaris ad diem 22 mensis Septembris indictum esse.*

**Versio Latina ex lingua Polonica eodem tempore confecta:** AV, Nunz.  
Pol. 99 f. 479r-481v.

Litterae Domini Palatini Trocensis<sup>81</sup> ad Vicecancellarium Regni<sup>82</sup>  
scriptae Grodna 12 Iulii ex idiomate Polonico in Latinum versatae

Non dubito quin retulerit Ill.mae Dominationi V.rae D.nus Palatinus Vilnensis<sup>83</sup>, qualiter D.ni Legati Moschovitici<sup>84</sup> (qui nescio quare 20 milliariibus deviendo ex recto itinere per Vilnam ducti) ulti quoasierunt occasionem colloquendi cum ipso in Merecz<sup>85</sup>. Hocce fecerunt, ut mihi Vilnae, quod etiam non solum qua par est, pro dignitate Suae Regiae Maiestatis, excepti humanitate, sed videns, qualiter crude cum eis Thesaurus processerit, nihil dato eis ob egestatem publicam pro viatico, tractatos et muneribus repletos dimisi a me. Quod autem cum magna displicentia discederent, non finito tam bono opere coniunctionis nobiscum, dicebant et dolebant, quod haec pax cusa erat per Tapkinum<sup>86</sup>, quem Carea Maiestas<sup>87</sup>, non miserat, nisi propter liberationem captivorum, ideoque sine scitu Careae Maiestatis, solo impulsu Szeremecii<sup>88</sup>, ut per eam viam possit ex gravi et diuturna cum multis aliis Christianis captivitate [479v] exire, quae pax, ut addebat, licet videatur commoda et famosa, vere noxia est, unde certe Carea Maiestas ut nocivam toti Christianitati, rupturam cito affirmabant, addebat etiam, quod non acciperemus hanc pacem pro contempta, et persuaderemus Suae Regiae Maiestati et toti Reipublicae, ut iterum Sua Regia Maiestas Careae Maiestati Legatos mittat pro continuatione praemeditatae coniunctionis, promittendo in hoc omnem operam adhibere, et quod efficacius hoc opus finiri po-

<sup>81</sup> Marcianus Alexander Ogiński, palatinus Trocensis; cfr. notam 63, p. 10.

<sup>82</sup> Ioannes Gniński.

<sup>83</sup> Michael Casimirus Pac.

<sup>84</sup> Ioannes Źelabuškij et Simeon Protopopov.

<sup>85</sup> Merecz, oppidulum ad dextram fluminis Chroni (Niemen) ripam, ad ostium amnis Merezenka, situm.

<sup>86</sup> Basilius (Vasilij) Tjapkin, ablegatus magni ducis Moscoviae, qui induitis ad 20 annos cum Turcis initis subscriptis; cfr. notam 606, p. 202.

<sup>87</sup> Theodorus Alekseevič.

<sup>88</sup> Basilius Borisovič Šeremet'ev; cfr. notam 608, p. 202.

terit, si fiat magis occultus tractatus, et quod Ottomanus facilius vincetur, si contra eum assicuratum pace utraque gens insurgat.

Dicebam ad sufficientiam, qualiter haec pax perniciem magis quam salutem illis adferet, prout nos, qui fuimus multoties elusi, confidere ipsis non posse, et esse contra dignitatem Regiae Maiestatis, ut Sua Regia Maiestas deberet iterum mitttere pro reassumptio[480r]ne horum tractatum, quando ipsi super hoc nos quaeasierint et nos cum tota sinceritate, christiano corde in medium prosiliisse, et iam laudata stetisse et annuisse, quod ipsimet exposcebant, sed sincere et ferme non christiano modo se nobiscum processisse.

Quae ipsi cum magna confusione et notabili indignatione in Tapkinum cum Szeremecio, quod sine Careae Maiestatis mandato hoc fecerint, retorquebant. Tandem ad aliam rem accesserunt, dicendo quod propter conferentiam pacis perpetuae mediatoribus intervenientibus Plenipotentiarii debent a Sua Regia Maiestate, et se cum hoc fuisse dimissos; cur, adhuc dicebant, haec conferentia, siquidem tot annorum pacta habemus, non deberet esse sine mediatoribus, in qua de aeterna pace et de coniunctione virium facilius tractari posset, quia mediatores magis nos propter suum interesse intricabunt, quam concordabunt.

Respondi ego, [480v] quod ipsimet in praetentis tractatibus id requirebamus, quod a Carea Maiestate non est acceptatum, sed voluit mediatores. Qualiter autem absque eis promittendus est bonus effectus circa aeternam pacem, quando semper circa restitutionem avulsorum dure nobiscum egerunt.

Ad hoc responderunt Legati, quod alia pro tunc ratio status, dum peragerentur commissiones, fuit, alia nunc, si propter prolongationem pactorum Carea Maiestas cessit Siebiez, Newel et Wielcz<sup>89</sup>, nonne plus factura esset propter aeternam pacem, et coniunctionem virium? Cum his igitur discursibus discesserunt Dnobam [sic]. Quod referre Ill.mae Dominationi V.rae tanquam Ministro Status, et cum summa in tractatibus cum ipsis polleat experientia, necessarium esse duxi. Faxint superi, ut ex hoc aliquid elici possit pro salute publica.

Mihi [481r] Kadzino datur notitia, quod totaliter pro commissione in hoc anno Domini Moschovitae se praeparent, quia non solum aedificia extruxere, sed et adventum commissariorum citissimum notificaverunt, et omnia praeparamenta ad hoc faciunt. Itaque interest mea esse praecaustum de voluntate Suae Regiae Maiestatis, ne postea congregati Moschovitae iuxta rescriptum per Nuntios praeteriti anni velint ad aliquas descendere manife-

---

<sup>89</sup> Siebiez, oppidum ad septentrionem a Polocia (Połock) situm; Newel, oppidum prope lacum eiusdem nominis ad septentrionem a Vitebsco (Witebsk) situm; Wieliz, oppidum ad Dvinam fluvium, ad septentrionem et orientem a Vitebsco positum. Haec loca, a. 1654 a Moscovitis occupata, apud Moscoviam usque ad a. 1678 remanserunt, quae ea Reipublicae Utriusque Nationis iterum restituit, cum induitiae Andrussoviae (Andruszów) factae prorogatae essent.

stationes, quasi nos ex nostra parte defuerimus. Non contemnendum et hoc, quod Michowiczum muniant et fortalitia ibidem extruere intendant, quod esset contra expressa pacta Andrussoviana<sup>90</sup>.

Huc pro commissione militari convenimus et voluimus continuare serio, sed quia nec executio decretorum praecessit et omnes se referant singulariter ad eventum [481v] parvorum Comitiorum, nec ex Dominis Aulicis qui spiam comparuit, nec in Thesauro computus factus est, et Thesaurus etiam egestatem tantam enarravit, quod non tantum millions, quibus opus est ad exolvendum militibus, non habeat, sed neque grossum unum; dissoluta est commissio et dies dicta ad 22 Septembris.

---

<sup>90</sup> Indutiae inter Polonus et Moscovitas a. 1667 Andrussoviae initae; textum eiusdem tractatus cfr. *Pamiętniki historyczne* [Memoriae historicae]. Edidit Leopoldus Hubert, Varsaviae 1861, t. I, p. 105-121.